
 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 
cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea.   

Pagina 1 di 4 

 

MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI  
DECRETO 29 marzo 2022   
Aggiornamento del registro nazionale delle varieta' di specie agrarie 

ed ortive. (22A02247)  

(GU n.85 del 11-4-2022)  
  

                        IL DIRETTORE GENERALE  

                        dello sviluppo rurale  

  

  Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999,  n.  300,  di  riforma 

dell'organizzazione di Governo a norma dell'art. 11  della  legge  15 

marzo 1997, n. 59;  

  Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  relativo  alle 

norme generali sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 

amministrazioni pubbliche, in particolare l'art. 4, commi  1  e  2  e 

l'art. 16, comma 1;  

  Visto il decreto ministeriale 30 giugno  2016,  n.  17713,  con  il 

quale e' stato istituito il  «Gruppo  di  lavoro  permanente  per  la 

protezione delle piante»;  

  Visto il decreto-legge del 21 settembre 2019, n.  104,  convertito, 

con modificazioni, dalla legge n. 132 del 18 novembre 2019,  inerente 

«Disposizioni urgenti per il  trasferimento  di  funzioni  e  per  la 

riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le  attivita'  culturali, 

delle politiche agricole alimentari, forestali e del  turismo,  dello 

sviluppo  economico,  degli  affari  esteri  e   della   cooperazione 

internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e  dell'ambiente 

e  della  tutela  del  territorio  e  del  mare,   nonche'   per   la 

rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli  e  delle 

carriere e per i compensi per lavoro  straordinario  delle  Forze  di 

polizia e delle Forze armate e  per  la  continuita'  delle  funzioni 

dell'Autorita' per le garanzie nelle comunicazioni»;  

  Visto il decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  5 

dicembre 2019, n. 179, inerente il  regolamento  di  riorganizzazione 

del Ministero delle politiche  agricole  alimentari  e  forestali,  a 

norma dell'art. 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre  2019,  n. 

104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019,  n. 

132;  

  Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 marzo 

2020,  n.  53,  recante  modifica  del  decreto  del  Presidente  del 

Consiglio dei ministri del 5 dicembre 2019, n.  179,  concernente  la 

riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari  e 

forestali;  

  Visto  il  decreto  ministeriale  4  dicembre  2020,  n.   9361300, 

registrato dalla Corte dei conti l'11 gennaio 2021, reg. n.  14,  con 

il quale sono stati individuati gli uffici  di  livello  dirigenziale 

non generale nell'ambito delle direzioni generali del Ministero;  

  Visto il decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  4 

gennaio 2021 registrato dalla Corte dei conti il 19 gennaio  2021  al 

n. 41, recante il conferimento dell'incarico  di  direttore  generale 

dello sviluppo rurale alla dott.ssa Simona Angelini;  

  Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, recante «Norme 

per   la   produzione   a   scopo   di   commercializzazione   e   la 

commercializzazione di prodotti sementieri in attuazione dell'art. 11 

della legge 4 ottobre 2019, n. 117 per l'adeguamento della  normativa 

nazionale alle disposizioni del  regolamento  (UE)  2016/2031  e  del 

regolamento (UE) 2017/625»;  



 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 
cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea.   

Pagina 2 di 4 

 

  Visto l'art. 7 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20,  con 

il quale sono istituiti i registri delle varieta' di  specie  agrarie 

ed  ortive  per  l'identificazione  delle  varieta'  stesse   ed   in 

particolare il comma 4, secondo cui i registri delle varieta'  devono 

riportare, tra le altre cose, l'identificativo del responsabile o dei 

responsabili della conservazione in purezza della varieta';  

  Visto l'art. 11 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, che 

dispone che l'iscrizione di una varieta' di specie agraria ed  ortiva 

al relativo registro  nazionale  sia  effettuata  dal  Ministero  con 

proprio decreto, sentito il parere del Gruppo  di  lavoro  permanente 

per la protezione delle piante di  cui  al  decreto  ministeriale  30 

giugno 2016;  

  Visto  in  particolare  il  comma  2  dell'art.  11   del   decreto 

legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, che consente  al  costitutore  di 

una varieta' di demandare ad un responsabile il mantenimento  per  la 

conservazione in purezza;  

  Visto l'art. 14, comma 1, del decreto legislativo 2 febbraio  2021, 

n. 20, che prevede la possibilita' di rinnovo  dell'iscrizione  delle 

varieta' ove la coltura sia cosi' estesa da giustificarlo o abbia  un 

interesse economico rilevante;  

  Visto l'art. 15, comma 1, lettera b),  del  decreto  legislativo  2 

febbraio 2021, n. 20, che prevede la cancellazione  di  una  varieta' 

dal registro nazionale qualora il responsabile della conservazione in 

purezza ne faccia richiesta;  

  Visto l'art. 15, comma 1, lettera e),  del  decreto  legislativo  2 

febbraio 2021, n. 20, che prevede la cancellazione  di  una  varieta' 

dal registro  nazionale  qualora  la  validita'  dell'iscrizione  sia 

giunta a scadenza;  

  Viste le domande presentate ai fini dell'iscrizione delle varieta', 

indicate nel presente dispositivo, al registro nazionale;  

  Visti i risultati  delle  prove  condotte  per  l'accertamento  dei 

requisiti varietali previsti dal decreto legislativo 2 febbraio 2021, 

n. 20;  

  Visti i pareri del Gruppo di lavoro permanente  per  la  protezione 

delle piante, Sezione sementi di cui decreto ministeriale  30  giugno 

2016, espressi nella riunione dell'11 febbraio 2022;  

  Viste le proposte di nuove denominazioni varietali presentate dagli 

interessati per  le  varieta'  in  iscrizione  oggetto  del  presente 

provvedimento;  

  Visti i decreti ministeriali con i quali sono state  iscritte,  nel 

relativo registro, le varieta' indicate nel presente dispositivo, per 

le quali e' stato  indicato  il  nominativo  del  responsabile  della 

conservazione in purezza e richiesta una variazione di denominazione;  

  Viste le richieste degli interessati volte a ottenere la variazione 

della responsabilita' della conservazione in purezza  delle  varieta' 

indicate nel presente dispositivo;  

  Viste  le  richieste  degli  interessati  volte   a   ottenere   la 

cancellazione delle varieta' indicate nel  presente  dispositivo  dal 

registro nazionale;  

  Viste  le  richieste  degli  interessati  volte  a   ottenere   una 

variazione di denominazione  delle  varieta'  indicate  nel  presente 

dispositivo;  

  Considerato che le varieta'  per  le  quali  e'  stata  chiesta  la 

cancellazione non rivestono particolare interesse in ordine generale;  

  Considerato concluso l'esame delle nuove denominazioni proposte;  

  Ritenuto di accogliere le proposte sopra menzionate;  

  

                              Decreta:  

  



 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 
cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea.   

Pagina 3 di 4 

 

                               Art. 1  

  

  1. Ai sensi dell'art. 11 del decreto legislativo 2  febbraio  2021, 

n. 20, sono iscritte nei registri nazionali delle varieta' di  specie 

agrarie, di cui all'art. 7 del  medesimo  decreto  legislativo,  fino 

alla fine del decimo anno civile successivo a quello della iscrizione 

medesima, le varieta' sottoelencate.  

  

              Parte di provvedimento in formato grafico 

  

  2. La descrizione e i risultati delle prove eseguite sulle varieta' 

agrarie di cui al comma 1, sono depositati presso questo Ministero.  

                               Art. 2  

  

  1. La responsabilita' della conservazione in  purezza  delle  sotto 

riportate varieta', gia' assegnata  ad  altra  ditta  con  precedente 

decreto, e' attribuita al responsabile della conservazione in purezza 

a fianco indicato.  

  

              Parte di provvedimento in formato grafico 

  

                               Art. 3  

  

  1. Ai  sensi  dell'art.  15,  comma  1,  lettera  b),  del  decreto 

legislativo 2 febbraio 2021, n.  20,  le  sotto  riportate  varieta', 

iscritte al registro nazionale delle varieta'  di  specie  di  piante 

agrarie con  il  decreto  a  fianco  indicato,  sono  cancellate  dal 

registro medesimo.  

  

              Parte di provvedimento in formato grafico 

  

                               Art. 4  

  

  1. Le denominazioni delle varieta' di specie agrarie, iscritte  nel 

registro nazionale delle varieta'  dei  prodotti  sementieri  di  cui 

all'art. 7 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, sono cosi' 

di seguito modificate:  

  

              Parte di provvedimento in formato grafico 

  

                               Art. 5  

  

  1. Ai sensi  dell'art.  14,  comma  1  del  decreto  legislativo  2 

febbraio 2021, n. 20, l'iscrizione ai registri nazionali di  varieta' 

di specie agrarie e ortive, delle sottoelencate varieta' iscritte  ai 

predetti registri con i decreti ministeriali  a  fianco  di  ciascuna 

indicati, e' rinnovata fino alla fine del decimo anno civile.  

  

              Parte di provvedimento in formato grafico 

  

                               Art. 6  

  

  1. Ai sensi dell'art. 15, primo  comma,  lettera  e),  del  decreto 

legislativo  2  febbraio  2021,  n.  20  le  sottoelencate  varieta', 

iscritte ai registri delle varieta' di specie agrarie e ortive con  i 

decreti ministeriali a fianco di ciascuna indicati,  sono  cancellate 

dai registri medesimi per  mancata  presentazione  delle  domande  di 

rinnovo dell'iscrizione.  

  



 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 
cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea.   

Pagina 4 di 4 

 

              Parte di provvedimento in formato grafico 

  

                               Art. 7  

  

  1. Ai sensi dell'art. 15, secondo comma, del decreto legislativo  2 

febbraio 2021, n. 20 le sottoelencate varieta', iscritte ai  registri 

delle varieta' di specie agrarie e ortive con i decreti  ministeriali 

a fianco di ciascuna indicati, sono cancellate dai registri  medesimi 

per mancata presentazione delle domande di rinnovo dell'iscrizione  e 

le relative sementi potranno essere  certificate  e  commercializzate 

fino al 30 giugno dell'anno 2024.  

  

              Parte di provvedimento in formato grafico 

  

  Il presente decreto entrera'  in  vigore  il  giorno  successivo  a 

quello  della  sua  pubblicazione  nella  Gazzetta  Ufficiale   della 

Repubblica italiana.  

    Roma, 29 marzo 2022  

  

                                      Il direttore generale: Angelini  

 

                               ______  

  

Avvertenza:  

    Il presente atto non e' soggetto al visto di controllo preventivo 

di legittimita' da parte della Corte dei  conti,  art.  3,  legge  14 

gennaio 1994, n. 20, ne' alla  registrazione  da  parte  dell'Ufficio 

centrale del bilancio del Ministero dell'economia  e  delle  finanze, 

art. 5 del decreto legislativo n. 123/2011.  

  

 



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8511-4-2022

 Viste le richieste degli interessati volte a ottenere la variazione della responsabilità della conservazione in purezza 
delle varietà indicate nel presente dispositivo; 

 Viste le richieste degli interessati volte a ottenere la cancellazione delle varietà indicate nel presente dispositivo 
dal registro nazionale; 

 Viste le richieste degli interessati volte a ottenere una variazione di denominazione delle varietà indicate nel 
presente dispositivo; 

 Considerato che le varietà per le quali è stata chiesta la cancellazione non rivestono particolare interesse in ordine 
generale; 

 Considerato concluso l’esame delle nuove denominazioni proposte; 
 Ritenuto di accogliere le proposte sopra menzionate; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. Ai sensi dell’art. 11 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, sono iscritte nei registri nazionali delle varie-

tà di specie agrarie, di cui all’art. 7 del medesimo decreto legislativo, fino alla fine del decimo anno civile successivo 
a quello della iscrizione medesima, le varietà sottoelencate. 

  

 

MAIS 

Codice 
SIAN Varietà Classe 

Fao Ibrido Responsabile della conservazione in purezza
 

20750 Mandjaro 200 HT KWS Saat SE & Co. KGaA. – Germania 

20751 Elvisio 200 HS KWS Saat SE & Co. KGaA. – Germania 

21044 Recorder 200 HT Euralis Semences – Francia 

21264 P8589 200 HS 
Pioneer Hi-Bred Italia Servizi Agronomici Srl – 

Pessina Cremonese (CR) 
21364 Voyager 200 HT Caussade Semences – Francia 

21366 Calatheus 200 HS Caussade Semences – Francia 

21234 Marion 200 HS Panam France – Francia 

21242 Balino 200 HS Panam France – Francia 
 



—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8511-4-2022

 

 

Codice 
SIAN Varietà Classe 

Fao Ibrido Responsabile della conservazione in purezza
 

20766 Kiriel 200 HS 
Monsanto Agricoltura Italia S.p.A. – Milano e 

Monsanto Technology LLC. – USA 

19750 Encelade 200 HS Monsanto Agricoltura Italia S.p.A. – Milano 

21065 Surista 300 HS Agroalimentare Sud S.p.A,    Melfi (PZ) 

19785 524A 400 HS 
Monsanto Agricoltura Italia S.p.A. – Milano e 

Monsanto Technology LLC. – USA 

20659 DKC5210 400 HS 
Monsanto Agricoltura Italia S.p.A. – Milano e 

Monsanto Technology LLC. – USA 

20968 Parador 400 HS Syngenta France S.A.S. – Francia 

20443 SNH9559  500 HS 
Coopsementi SCARL – Sossano (VI)  

Planta SRL    Bergamo 

21162 SNH0666  600 HS Planta SRL    Bergamo 

21161 SNH0665  600 HS Planta SRL    Bergamo 

21144 SNH0664  600 HS Planta SRL    Bergamo 

18878 Mabuko 700 HS 
Monsanto Agricoltura Italia S.p.A. – Milano e 

Monsanto Technology LLC. – USA 

20460 SNH9760  700 HS 
Coopsementi SCARL – Sossano (VI)  

Planta SRL    Bergamo 

20463 SNH9763  700 HS 
Coopsementi SCARL – Sossano (VI)  

Planta SRL    Bergamo 

21073 SNH7743A9 700 HS Planta SRL    Bergamo 

20438 SNH9658  700 HS 
Coopsementi SCARL – Sossano (VI)  

Planta SRL    Bergamo 

20461 SNH9661  700 HS 
Coopsementi SCARL – Sossano (VI)  

Planta SRL    Bergamo 

20646 
KWS 

Damasco 
700 HS KWS Saat SE & Co. KGaA. – Germania 

20648 KWS Verimo 700 HS KWS Saat SE & Co. KGaA. – Germania 

20649 KWS Omnio 700 HS KWS Saat SE & Co. KGaA. – Germania 

20650 
KWS 

Glorioso 
700 HS KWS Saat SE & Co. KGaA. – Germania 

20653 KWS Ataco 700 HS KWS Saat SE & Co. KGaA. – Germania 

21050 Hido 700 HS May Agro Seed CO. – Bulgaria 

21051 Everest 700 HS May Agro Seed CO. – Bulgaria 

21303 P2098 700 HS 
Pioneer Hi  Bred Italia Servizi Agronomici Srl – Pessina 

Cremonese (CR) 

 



—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8511-4-2022

 

 

LEGUMINOSE DA FORAGGIO 

Specie Codice 
SIAN Varietà Responsabile della conservazione in 

purezza
 

Ginestrino 19772 Jaguel Gentos S.A. 

Pisello da foraggio 19707 Pifor 
CRA    FLC Centro di Ricerca per le 

Produzioni Foraggere e Lattiero Casearie 

Pisello da foraggio 20644 Butterfly RAGT 2N S.A.S. 

Pisello da foraggio 20645 Stroma RAGT 2N S.A.S. 

Erba medica 10440 Key II Northstar Seed LTD 

Erba medica 10441 Durango Northstar Seed LTD 

SORGO 

Codice 
SIAN

 Varietà
 

Classe 
Fao 

Tipo di 
Ibrido 

Responsabile della conservazione in 
purezza

 

21047 KWS Primus 300 HS KWS Saat SE – Germania 

21048 KWS Octavius 350 HS KWS Saat SE – Germania 

21114 Auggusto 350 HS RAGT 2N S.A.S. – Francia 

21126 Cedrus 400 HS RAGT 2N S.A.S. – Francia 

21178 Horus 350 HS Eurosorgho – Francia 

21192 Laurus 400 HS Eurosorgho – Francia 

SOIA 

Codice 
SIAN Varietà Responsabile della conservazione in purezza 

19313 EM Vento Schillinger Genetics Inc., Sipcam Italia S.P.A. 

20471 Carlotta Asociados Don Mario S.A., Apsovsementi S.P.A. 

20474 Cameron Asociados Don Mario S.A., Apsovsementi S.P.A. 

20629 Parvati E.R.S.A. Friuli Venezia Giulia 

21311 P15A20 Pioneer Hi  Bred Int. Inc 

21337 Es Connector Euralis Semences 

21339 Es Competitor Euralis Semences 

21292 Diletta Asociados Don Mario S.A., Apsovsementi S.P.A. 

21391 Dorothy Asociados Don Mario S.A., Apsovsementi S.P.A. 

 



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8511-4-2022

 

SENAPE BIANCA 

Codice 
SIAN Varietà Responsabile della conservazione in purezza 

11582 Elendil Roberto Guarnieri 

   2. La descrizione e i risultati delle prove eseguite sulle varietà agrarie di cui al comma 1, sono depositati presso 
questo Ministero.   

  Art. 2.

     1. La responsabilità della conservazione in purezza delle sotto riportate varietà, già assegnata ad altra ditta con 
precedente decreto, è attribuita al responsabile della conservazione in purezza a fianco indicato. 

  

  
Codice 
SIAN 

 

Specie Varietà Vecchio responsabile della 
conservazione in purezza 

Nuovo responsabile della 
conservazione in purezza 

7775 Frumento 
duro Levante Società Produttori Sementi 

S.p.A. 
Società Produttori Sementi 
S.p.A. e Semia Srl 

11765 Frumento 
duro Genesi Società Produttori Sementi 

S.p.A. 
Società Produttori Sementi 
S.p.A. e Semia Srl 

13114 Orzo 
distico Sirio 

CRA  GPG Centro di Ricerca 
per la Genomica e la 
Postgenomica Animale e 
Vegetale e 
Fondazione Morando Bolognini  

CRA  GPG Centro di Ricerca per 
la Genomica e la Postgenomica 
Animale e Vegetale 
 

8375 Frumento 
tenero Trofeo Venturoli Sementi Srl R.V. Venturoli Srl Socio Unico 

16750 Girasole Basco ST Strube Research Gmbh & Co 
Kg Strube Espana S.A. 

16011 Girasole Gonzalo ST Strube Research Gmbh & Co 
Kg Strube Espana S.A. 

16599 Girasole Marco ST Strube Research Gmbh & Co 
Kg Strube Espana S.A. 

17537 Girasole Mero ST Strube Research Gmbh & Co 
Kg Strube Espana S.A. 

17535 Girasole Tango ST Strube Research Gmbh & Co 
Kg Strube Espana S.A. 

3311 Soia Energy Venturoli Sementi S.R.L. R.V. Venturoli s.r.l. Socio unico 
20838 Riso CL122HP Basf Italia S.p.A. HPR S.R.L. 

    

  Art. 3.

     1. Ai sensi dell’art. 15, comma 1, lettera   b)  , del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, le sotto riportate varietà, 
iscritte al registro nazionale delle varietà di specie di piante agrarie con il decreto a fianco indicato, sono cancellate 
dal registro medesimo.   



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8511-4-2022

 

SENAPE BIANCA 

Codice 
SIAN Varietà Responsabile della conservazione in purezza 

11582 Elendil Roberto Guarnieri 

   2. La descrizione e i risultati delle prove eseguite sulle varietà agrarie di cui al comma 1, sono depositati presso 
questo Ministero.   

  Art. 2.

     1. La responsabilità della conservazione in purezza delle sotto riportate varietà, già assegnata ad altra ditta con 
precedente decreto, è attribuita al responsabile della conservazione in purezza a fianco indicato. 

  

  
Codice 
SIAN 

 

Specie Varietà Vecchio responsabile della 
conservazione in purezza 

Nuovo responsabile della 
conservazione in purezza 

7775 Frumento 
duro Levante Società Produttori Sementi 

S.p.A. 
Società Produttori Sementi 
S.p.A. e Semia Srl 

11765 Frumento 
duro Genesi Società Produttori Sementi 

S.p.A. 
Società Produttori Sementi 
S.p.A. e Semia Srl 

13114 Orzo 
distico Sirio 

CRA  GPG Centro di Ricerca 
per la Genomica e la 
Postgenomica Animale e 
Vegetale e 
Fondazione Morando Bolognini  

CRA  GPG Centro di Ricerca per 
la Genomica e la Postgenomica 
Animale e Vegetale 
 

8375 Frumento 
tenero Trofeo Venturoli Sementi Srl R.V. Venturoli Srl Socio Unico 

16750 Girasole Basco ST Strube Research Gmbh & Co 
Kg Strube Espana S.A. 

16011 Girasole Gonzalo ST Strube Research Gmbh & Co 
Kg Strube Espana S.A. 

16599 Girasole Marco ST Strube Research Gmbh & Co 
Kg Strube Espana S.A. 

17537 Girasole Mero ST Strube Research Gmbh & Co 
Kg Strube Espana S.A. 

17535 Girasole Tango ST Strube Research Gmbh & Co 
Kg Strube Espana S.A. 

3311 Soia Energy Venturoli Sementi S.R.L. R.V. Venturoli s.r.l. Socio unico 
20838 Riso CL122HP Basf Italia S.p.A. HPR S.R.L. 

    

  Art. 3.

     1. Ai sensi dell’art. 15, comma 1, lettera   b)  , del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, le sotto riportate varietà, 
iscritte al registro nazionale delle varietà di specie di piante agrarie con il decreto a fianco indicato, sono cancellate 
dal registro medesimo.   



—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8511-4-2022

 

Codice 
SIAN 

Specie Varietà Responsabile della conservazione 
in purezza 

D.M. 
Iscrizione o 

rinnovo 
15579 Mais Quincey Limagrain Italia S.p.A. 12/01/2015 
14239 Mais Amolinio Limagrain Italia S.p.A. 20/01/2013 
15412 Mais Cashkai Mas Seeds 12/01/2015 
15413 Mais Celebrity Mas Seeds 12/01/2015 
15403 Mais Clinton Mas Seeds 12/01/2015 
19348 Mais Creed Mas Seeds 16/11/2020 
16227 Mais MAS 19B Mas Seeds 11/01/2016 
11372 Mais Carmiduo RAG 2N S.A.S. 26/02/2020 
10378 Mais Faribolas RAG 2N S.A.S. 29/09/2020 
18344 Mais Gratitud RAG 2N S.A.S. 11/03/2019 
19312 Mais Grenache RAG 2N S.A.S. 07/07/2020 
16958 Mais Perkins RAG 2N S.A.S. 12/01/2017 
17699 Mais Belixxan RAG 2N S.A.S. 18/01/2018 
19380 Mais RGT Coxxeral RAG 2N S.A.S. 16/01/2020 
17705 Mais RGT Foxxta RAG 2N S.A.S. 05/03/2018 
17645 Mais RGT Hoxxiara RAG 2N S.A.S. 18/01/2018 
16957 Mais RGT Miccter RAG 2N S.A.S. 12/01/2017 
3627 Orzo distico Amillis Limagrain Italia S.p.A. 16/02/2016 

20192 Riso Dario CL Sa.Pi.Se Sardo Piemontese Sementi 05/02/2021 
    

  Art. 4.

      1. Le denominazioni delle varietà di specie agrarie, iscritte nel registro nazionale delle varietà dei prodotti semen-
tieri di cui all’art. 7 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, sono così di seguito modificate:  

  

 
Codice 
SIAN Specie Vecchia denominazione Nuova denominazione 

18798 Frumento tenero KWS Usuel KWS Usuellum 
21229 Mais Mnadrino Mandrino 
21237 Mais RGT Exxagone DUI RGT Exxagone DUO 
20666 Mais DKC6625 DKC6627 
20495 Girasole NS H 7846 Almus SU 
20957 Mais Orade Oracle 
21016 Mais Tondem Tonder 
20924 Mais Dustin Dastin 
21388 Mais RGT Coilex RGT Voilexx 
20978 Mais SY Turner SY Tuner 

    

  Art. 5.

     1. Ai sensi dell’art. 14, comma 1 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, l’iscrizione ai registri nazionali di 
varietà di specie agrarie e ortive, delle sottoelencate varietà iscritte ai predetti registri con i decreti ministeriali a fianco 
di ciascuna indicati, è rinnovata fino alla fine del decimo anno civile.   



—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8511-4-2022

 

Codice 
SIAN 

Specie Varietà Responsabile della conservazione 
in purezza 

D.M. 
Iscrizione o 

rinnovo 
15579 Mais Quincey Limagrain Italia S.p.A. 12/01/2015 
14239 Mais Amolinio Limagrain Italia S.p.A. 20/01/2013 
15412 Mais Cashkai Mas Seeds 12/01/2015 
15413 Mais Celebrity Mas Seeds 12/01/2015 
15403 Mais Clinton Mas Seeds 12/01/2015 
19348 Mais Creed Mas Seeds 16/11/2020 
16227 Mais MAS 19B Mas Seeds 11/01/2016 
11372 Mais Carmiduo RAG 2N S.A.S. 26/02/2020 
10378 Mais Faribolas RAG 2N S.A.S. 29/09/2020 
18344 Mais Gratitud RAG 2N S.A.S. 11/03/2019 
19312 Mais Grenache RAG 2N S.A.S. 07/07/2020 
16958 Mais Perkins RAG 2N S.A.S. 12/01/2017 
17699 Mais Belixxan RAG 2N S.A.S. 18/01/2018 
19380 Mais RGT Coxxeral RAG 2N S.A.S. 16/01/2020 
17705 Mais RGT Foxxta RAG 2N S.A.S. 05/03/2018 
17645 Mais RGT Hoxxiara RAG 2N S.A.S. 18/01/2018 
16957 Mais RGT Miccter RAG 2N S.A.S. 12/01/2017 
3627 Orzo distico Amillis Limagrain Italia S.p.A. 16/02/2016 

20192 Riso Dario CL Sa.Pi.Se Sardo Piemontese Sementi 05/02/2021 
    

  Art. 4.

      1. Le denominazioni delle varietà di specie agrarie, iscritte nel registro nazionale delle varietà dei prodotti semen-
tieri di cui all’art. 7 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, sono così di seguito modificate:  

  

 
Codice 
SIAN Specie Vecchia denominazione Nuova denominazione 

18798 Frumento tenero KWS Usuel KWS Usuellum 
21229 Mais Mnadrino Mandrino 
21237 Mais RGT Exxagone DUI RGT Exxagone DUO 
20666 Mais DKC6625 DKC6627 
20495 Girasole NS H 7846 Almus SU 
20957 Mais Orade Oracle 
21016 Mais Tondem Tonder 
20924 Mais Dustin Dastin 
21388 Mais RGT Coilex RGT Voilexx 
20978 Mais SY Turner SY Tuner 

    

  Art. 5.

     1. Ai sensi dell’art. 14, comma 1 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, l’iscrizione ai registri nazionali di 
varietà di specie agrarie e ortive, delle sottoelencate varietà iscritte ai predetti registri con i decreti ministeriali a fianco 
di ciascuna indicati, è rinnovata fino alla fine del decimo anno civile.   



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8511-4-2022

 

 
Registro delle varietà di specie agrarie 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

6582 Agrostide stolonifera Valderrama 09/02/2012 28/02/2012 
13179 Avena Stella d'oro 23/11/2011 27/12/2011 
6573 Barbabietola da zucchero Megauta 09/02/2012 28/02/2012 
3260 Barbabietola da zucchero Rizotri 09/02/2012 28/02/2012 

12411 Colza Cantate 08/02/2011 08/03/2011 
12415 Colza Halifal 08/02/2011 08/03/2011 
12421 Colza Korrel 16/12/2010 13/01/2011 
12413 Colza Rejane 08/02/2011 08/03/2011 
12414 Colza Rejina 08/02/2011 08/03/2011 
12412 Colza Rhea 08/02/2011 08/03/2011 
3215 Cotone Blues 09/02/2012 28/02/2012 

11034 Dattile Cardigan 14/06/2011 02/07/2011 
12435 Erba di Harding Partenope 14/06/2011 02/07/2011 
7068 Erba medica Celsius 09/02/2012 28/02/2012 
7052 Erba medica Delfina 09/02/2012 28/02/2012 
7051 Erba medica Emiliana 09/02/2012 28/02/2012 
7050 Erba medica Isola 09/02/2012 28/02/2012 
7061 Erba medica Silverado 09/02/2012 28/02/2012 

13047 Erba sudanese Hermes 13/06/2011 07/07/2011 
13042 Erba sudanese Jalisco 13/06/2011 07/07/2011 
2095 Favino Vesuvio 09/02/2012 28/02/2012 

 



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8511-4-2022

 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

6116 Festuca arundinacea Firaces 09/02/2012 28/02/2012 
3172 Festuca ovina Scilla 17/02/2015 02/03/2015 
6514 Frumento duro Amedeo 09/02/2012 28/02/2012 

12478 Frumento duro Colombo 17/12/2010 07/01/2011 
7246 Frumento duro Derrick 09/02/2012 28/02/2012 

13126 Frumento duro Emilio Lepido 10/10/2011 22/10/2011 
7233 Frumento duro Fiore 09/02/2012 28/02/2012 

11842 Frumento duro Gibraltar 14/02/2011 05/03/2011 
13128 Frumento duro Isola 07/11/2011 03/12/2011 
13176 Frumento duro Magellano 10/10/2011 22/10/2011 
13142 Frumento duro Odisseo 10/10/2011 22/10/2011 
2247 Frumento duro Ofanto 09/02/2012 28/02/2012 

13129 Frumento duro Orizzonte 07/11/2011 03/12/2011 
6524 Frumento duro PR22D66 09/02/2012 28/02/2012 
6523 Frumento duro PR22D78 09/02/2012 28/02/2012 

12490 Frumento duro SY Esperto 14/02/2011 05/03/2011 
12488 Frumento duro SY Lido 17/12/2010 07/01/2011 
12487 Frumento duro SY Texto 17/12/2010 07/01/2011 
7231 Frumento duro Tiziana 09/02/2012 28/02/2012 

12479 Frumento duro Vespucci 17/12/2010 07/01/2011 
13175 Frumento tenero Andalusia 10/10/2011 22/10/2011 
6528 Frumento tenero Artico 09/02/2012 28/02/2012 

13165 Frumento tenero Balneo 10/10/2011 22/10/2011 
13159 Frumento tenero Basmati 10/10/2011 22/10/2011 
13141 Frumento tenero Bora 10/10/2011 22/10/2011 
13139 Frumento tenero Cerere 10/10/2011 22/10/2011 
13169 Frumento tenero Cipres 10/10/2011 22/10/2011 
13137 Frumento tenero Exuma W 10/10/2011 22/10/2011 
13110 Frumento tenero Guappo VST 10/10/2011 22/10/2011 
12450 Frumento tenero Illico 17/12/2010 07/01/2011 
13121 Frumento tenero Michelangelo 10/10/2011 22/10/2011 
13111 Frumento tenero Miroir 10/10/2011 22/10/2011 
13116 Frumento tenero Sofru 10/10/2011 22/10/2011 
13119 Frumento tenero Solveig 10/10/2011 22/10/2011 

 



—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8511-4-2022

 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

13118 Frumento tenero Somca 10/10/2011 22/10/2011 
12452 Frumento tenero SY Alteo 17/12/2010 07/01/2011 
404 Ginestrino Franco 09/02/2012 28/02/2012 
7034 Ginestrino Lotanova 09/02/2012 28/02/2012 

12646 Girasole 8H288CLDM 05/04/2011 11/04/2011 
7122 Girasole Alioli 09/02/2012 28/02/2012 
7153 Girasole Carnia 09/02/2012 28/02/2012 

12627 Girasole Cartago 11/03/2011 11/04/2011 
12633 Girasole Colombi 11/03/2011 11/04/2011 
11953 Girasole ES Perla 11/03/2011 11/04/2011 
12720 Girasole Inostarck 11/03/2011 11/04/2011 
12533 Girasole LG5543 CL 11/03/2011 11/04/2011 
12639 Girasole MAS 83R 11/03/2011 11/04/2011 
12641 Girasole MAS 88OL 11/03/2011 11/04/2011 
12710 Girasole P64HE01 11/03/2011 11/04/2011 
12011 Girasole Safira 11/03/2011 11/04/2011 
12697 Girasole Sullik 11/03/2011 11/04/2011 
12631 Girasole SY Amisma 11/03/2011 11/04/2011 
12630 Girasole SY Argona 11/03/2011 11/04/2011 
12629 Girasole SY Damasco 11/03/2011 11/04/2011 
12642 Girasole SY Impulse 05/04/2011 11/04/2011 
12635 Girasole SY Samin 11/03/2011 11/04/2011 
7179 Girasole Voraz 09/02/2012 28/02/2012 

10384 Ibridi di sorgo x erba sudanese Karim 11/03/2011 28/03/2011 
12602 Lino Merlin 16/12/2010 13/01/2011 
12601 Lino Solal 16/12/2010 13/01/2011 

6133 Loglio d’Italia e Loglio 
Westerwoldico Cebios 09/02/2012 28/02/2012 

12362 Loglio d’Italia e Loglio 
Westerwoldico Daytona 14/06/2011 02/07/2011 

6574 Loglio d’Italia e Loglio 
Westerwoldico Excellent 09/02/2012 28/02/2012 

11187 Loglio d’Italia e Loglio 
Westerwoldico Gorbi 14/06/2011 02/07/2011 

11188 Loglio d’Italia e Loglio 
Westerwoldico Isidor 14/06/2011 02/07/2011 

 



—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8511-4-2022

 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

6132 Loglio d’Italia e Loglio 
Westerwoldico Lambro 09/02/2012 28/02/2012 

6575 Loglio ibrido Rubrido 09/02/2012 28/02/2012 

6129 
Loglio perenne o loietto 
inglese Cerio 09/02/2012 28/02/2012 

6581 
Loglio perenne o loietto 
inglese Ringles 09/02/2012 28/02/2012 

11634 Lupinella Laredo 14/06/2011 02/07/2011 

10375 Mais da conservazione Nostrano dell'isola di 
Quincinetto 20/12/2010 12/01/2011 

10377 Mais da conservazione Ostenga del Canavese 20/12/2010 12/01/2011 
11536 Mais da conservazione Ottofile bianco 20/12/2010 12/01/2011 

10376 Mais da conservazione Ottofile giallo di 
Torino 20/12/2010 12/01/2011 

11537 Mais da conservazione Ottofile rosso 20/12/2010 12/01/2011 

10378 Mais da conservazione Pignoletto del 
Canavese 20/12/2010 12/01/2011 

11535 Mais da conservazione Pignoletto Giallo 20/12/2010 12/01/2011 
2502 Mais Alfiere 09/02/2012 28/02/2012 

12910 Mais Aristide VSM 07/02/2011 10/02/2011 
12921 Mais Attila VSM 07/02/2011 10/02/2011 
12879 Mais Calgary 07/02/2011 10/02/2011 
12919 Mais Catullo VSM 07/02/2011 10/02/2011 
12511 Mais Daleg 07/02/2011 10/02/2011 
6720 Mais Franki 09/02/2012 28/02/2012 

12747 Mais GDM358 13/06/2011 07/07/2011 
12748 Mais GDM359 13/06/2011 07/07/2011 
12725 Mais GDM445 13/06/2011 07/07/2011 
12735 Mais GDM545 13/06/2011 07/07/2011 
12753 Mais GDM591 13/06/2011 07/07/2011 
12754 Mais GDM592 13/06/2011 07/07/2011 
12755 Mais GDM593 13/06/2011 07/07/2011 
12745 Mais GDM757 13/06/2011 07/07/2011 
12742 Mais GDM760 13/06/2011 07/07/2011 
12891 Mais ISH508 09/02/2011 26/02/2011 
12892 Mais ISH616 09/02/2011 26/02/2011 

 



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8511-4-2022

 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

12749 Mais KWS Eldorado 13/06/2011 07/07/2011 
12615 Mais LBS4324 07/02/2011 10/02/2011 
2510 Mais Moon (w) 09/02/2012 28/02/2012 

12914 Mais Orazio VSM 07/02/2011 10/02/2011 
12915 Mais Ottavio VSM 07/02/2011 10/02/2011 
12912 Mais Ovidio VSM 07/02/2011 10/02/2011 
12625 Mais P0412 07/02/2011 10/02/2011 
12619 Mais P0725 07/02/2011 10/02/2011 
12626 Mais P0837 07/02/2011 10/02/2011 
12673 Mais P1028 07/02/2011 10/02/2011 
12677 Mais P1429 07/02/2011 10/02/2011 
12692 Mais P1547 07/02/2011 10/02/2011 
6690 Mais Perlato 09/02/2012 28/02/2012 
6774 Mais Pontida 09/02/2012 28/02/2012 
6835 Mais PR31G98 09/02/2012 28/02/2012 

12693 Mais PR32F70 07/02/2011 10/02/2011 
6856 Mais PR36B08 09/02/2012 28/02/2012 
6776 Mais Sisred 09/02/2012 28/02/2012 

10805 Mais SNH6702 13/06/2011 07/07/2011 
11530 Mais SNH7603 13/06/2011 07/07/2011 
12751 Mais SNH9302 13/06/2011 07/07/2011 
12752 Mais SNH9402 13/06/2011 07/07/2011 
12918 Mais Spartaco VSM 07/02/2011 10/02/2011 
12756 Mais Sumator 07/02/2011 10/02/2011 
13014 Mais SY Miami 07/02/2011 10/02/2011 
12991 Mais SY Novatop 07/02/2011 10/02/2011 
13011 Mais SY Sincero 07/02/2011 10/02/2011 
2511 Mais Tex 09/02/2012 28/02/2012 

12850 Mais ZP560 07/02/2011 10/02/2011 
7250 Orzo polistico Ponente 09/02/2012 28/02/2012 
7249 Orzo polistico Scirocco 09/02/2012 28/02/2012 

12501 Patata Unidea 16/12/2010 13/01/2011 
12566 Riso Bacco 08/02/2011 08/03/2011 
12574 Riso CL 26 08/02/2011 08/03/2011 

 



—  12  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8511-4-2022

 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

12575 Riso CL 71 08/02/2011 08/03/2011 
2803 Riso Dedalo 09/02/2012 28/02/2012 
2802 Riso Drago 09/02/2012 28/02/2012 

12765 Riso Ducato 08/02/2011 08/03/2011 
12604 Riso Giglio 08/02/2011 08/03/2011 
12571 Riso Lince 08/02/2011 08/03/2011 
12612 Riso Luna CL 08/02/2011 08/03/2011 
13260 Riso Onice 08/02/2011 08/03/2011 
2796 Riso Pegaso 09/02/2012 28/02/2012 
7033 Riso Poseidone 09/02/2012 28/02/2012 
2797 Riso Prometeo 09/02/2012 28/02/2012 

12570 Riso Puma 08/02/2011 08/03/2011 
12568 Riso Rombo 08/02/2011 08/03/2011 
12611 Riso Virgo 08/02/2011 08/03/2011 
7630 Senape bianca Mega 09/02/2012 28/02/2012 

12768 Soia Almas 28/07/2011 02/09/2011 
12767 Soia Buenos 10/11/2011 03/12/2011 
12721 Soia Celina PZO 05/04/2011 11/04/2011 
11083 Soia Futura 14/06/2011 25/07/2011 
12908 Soia Himalaya vso 11/03/2011 11/04/2011 
12599 Soia Luna 11/03/2011 11/04/2011 
13062 Soia Pepita 10/11/2011 03/12/2011 
7093 Soia PR92B63 09/02/2012 28/02/2012 

12909 Soia Sandokan vso 11/03/2011 11/04/2011 
13041 Sorgo Arbatax SP 11/03/2011 28/03/2011 
13057 Sorgo Forrigrano 11/03/2011 28/03/2011 
7017 Sorgo PR88Y20 09/02/2012 28/02/2012 

12551 Trifoglio ibrido Constellation 14/06/2011 02/07/2011 
7035 Trifoglio pratense Beskyd 09/02/2012 28/02/2012 
3933 Veccia comune Pepe 03/08/2011 15/09/2011 

 



—  13  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8511-4-2022

 

Registro delle varietà di specie ortive 
 

Codice 
SIAN Specie botanica Varietà D.M. di iscrizione o ultimo 

rinnovo Gazzetta Ufficiale 

2461 Anguria Or Flora 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
3071 Anguria Sandita 28/03/2011    G.U. del 07/04/2011 
3107 Anguria Furia 28/03/2011    G.U. del 07/04/2011 
3108 Anguria Emblema 28/03/2011    G.U. del 07/04/2011 
3126 Anguria Akiless 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 
3127 Anguria Sidor 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 
3135 Anguria Aston 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 
3257 Anguria Denise 28/03/2011    G.U. del 07/04/2011 
3029 Asparago Franco 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 

1899 Bietola da coste 
Bionda di Lione 
2 09/02/2012 G.U. del 07/03/2012 

1900 Bietola da coste 
Verde a costa 
bianca 2 09/02/2012 G.U. del 07/03/2012 

1901 Bietola da coste 
Verde a costa 
bianca 3 09/02/2012 G.U. del 07/03/2012 

2561 Bietola da coste Barese 09/02/2012 G.U. del 07/03/2012 

1902 

Barbabietola 
rossa/bietola da 
orto Detroit 2 

09/02/2012 G.U. del 07/03/2012 

55 

Barbabietola 
rossa/bietola da 
orto Egitto migliorata

09/02/2012 G.U. del 07/03/2012 

1949 Carota Berlicum 2 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
1953 Carota Nantese 2 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
1533 Cavolfiore Palla di neve 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 

130 

Cavolo 
cappuccio 
bianco Brunswick 

09/02/2012 G.U. del 07/03/2012 

171 Cavolo verza Piacentino 09/02/2012 G.U. del 07/03/2012 
2455 Cetriolo Or Primizia 09/02/2012 G.U. del 07/03/2012 
2573 Cetriolo Polignano 09/02/2012 G.U. del 07/03/2012 
3083 Cetriolo Green Pick 21/03/2011 G.U. del 20/04/2011 

2562 Cicoria 
Variegata di 
Masera' 09/02/2012 G.U. del 07/03/2012 

2570 Cicoria Dolci talli 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
2574 Cicoria Pigna 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 

2578 Cicoria 
Variegata di 
Adria 09/02/2012 G.U. del 07/03/2012 

 



—  14  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8511-4-2022

 

 
Codice 
SIAN Specie botanica Varietà D.M. di iscrizione o ultimo 

rinnovo Gazzetta Ufficiale 

3026 Cicoria Katrina 08/09/2011 G.U. del 01/10/2011 
3043 Cicoria TT 506 21/09/2011    G.U. del 18/10/2011 
3044 Cicoria TT 4050 21/09/2011    G.U. del 18/10/2011 
1894 Cipolla Tonda musona 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
2470 Cipolla Albachiara 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
2476 Cipolla Maxia 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
2477 Cipolla Nevix 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
2478 Cipolla Planet 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
2481 Cipolla Ultra Express 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
2485 Cipolla Flora 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
2563 Cipolla Reddy 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
2572 Cipolla Globruna 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 

278 Cipolla 
Rossa lunga di 
Firenze 17/02/2015 G.U. del 02/03/2015 

279 Cipolla Rossa savonese 17/02/2015    G.U. del 02/03/2015 

283 Cipolla 
Southport red 
globe 17/02/2015    G.U. del 02/03/2015 

2466 Fagiolo nano Supremo 09/02/2012 G.U. del 07/03/2012 
2546 Fagiolo nano Pregiato 09/02/2012 G.U. del 07/03/2012 
2571 Fagiolo nano Parigino 09/02/2012 G.U. del 07/03/2012 
3114 Fagiolo nano Mercato 28/03/2011 G.U. del 07/04/2011 

1972 
Fagiolo 
rampicante 

Borlotto lingua 
di fuoco 3 09/02/2012 G.U. del 07/03/2012 

2479 
Fagiolo 
rampicante Kondor 09/02/2012 G.U. del 07/03/2012 

2549 
Fagiolo 
rampicante 

Tondino 
abruzzese 09/02/2012 G.U. del 07/03/2012 

3054 Indivia riccia Capillina 13/01/2011 G.U. del 02/02/2011 
3055 Indivia scarola Paparegna 13/01/2011 G.U. del 02/02/2011 

1957 Lattuga 
Batavia bionda a 
bordo rosso 3 09/02/2012 G.U. del 07/03/2012 

1959 Lattuga 
Lentissima a 
montare 4 09/02/2012 G.U. del 07/03/2012 

1963 Lattuga 
Estiva di Kagran 
3 09/02/2012 G.U. del 07/03/2012 

2551 Lattuga Barba dei frati 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
2575 Lattuga Montego 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
2576 Lattuga Magister 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
2579 Lattuga Maribor 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
3078 Lattuga Margò 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 

 



—  15  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8511-4-2022

 

 
Codice 
SIAN Specie botanica Varietà D.M. di iscrizione o ultimo 

rinnovo Gazzetta Ufficiale 

3079 Lattuga Flame 13/01/2011    G.U. del 02/02/2011 
3090 Lattuga Veronica 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 

435 Lattuga 
Bionda a foglia 
riccia 17/02/2015 G.U. del 02/03/2015 

463 Lattuga 
Regina dei 
ghiacci 17/02/2015 G.U. del 02/03/2015 

472 Lattuga 
Ubriacona 
frastagliata 17/02/2015 G.U. del 02/03/2015 

1979 Melanzana Prosperosa 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
1981 Melanzana Violetta lunga 3 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
3110 Melanzana Black Top 08/09/2011    G.U. del 01/10/2011 
3111 Melanzana Moretta 08/09/2011    G.U. del 01/10/2011 
3153 Melanzana Giralda 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 

1948 Melone 
Rugoso di 
Cosenza giallo 09/02/2012    

G.U. del 07/03/2012 

2456 Melone Or Delizia 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
3067 Melone Flavorite 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 
3068 Melone Galistar 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 
3069 Melone Orotina 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 
3070 Melone Orogrande 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 
3128 Melone Akimel 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 
3150 Melone Mojito 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 
1834 Peperone Akron 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
1835 Peperone Astor 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
1837 Peperone Giallo Duemila 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
1840 Peperone Rosso Duemila 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
1844 Peperone Thor 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
3100  Peperone Urano 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 
3125  Peperone Snacking 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 
3171  Peperone Karlone 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 
3174  Peperone King 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 
3263  Peperone Master 28/03/2011    G.U. del 07/04/2011 

553  Peperone 
Quadrato d'Asti 
rosso 09/02/2012 G.U. del 07/03/2012 

1845 
 Pisello a grano 
rotondo Paride 09/02/2012 G.U. del 07/03/2012 

1846 
 Pisello a grano 
rotondo Priamo 09/02/2012 G.U. del 07/03/2012 

1847 
 Pisello a grano 
rugoso Pirro 09/02/2012 G.U. del 07/03/2012 

 



—  16  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8511-4-2022

 

 
Codice 
SIAN Specie botanica Varietà D.M. di iscrizione o ultimo 

rinnovo Gazzetta Ufficiale 

3112 
 Pisello a grano 
rugoso Brental 28/03/2011 G.U. del 07/04/2011 

1852  Pomodoro Ambra 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
1857  Pomodoro Domino 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
1859  Pomodoro Fiorella 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
1860  Pomodoro Giocondo 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
1862  Pomodoro Horus 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
1863  Pomodoro Mark Oro 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
1874  Pomodoro Preludium 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
1879  Pomodoro Successo 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
1884 Pomodoro Twist 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
1964 Pomodoro S. Marzano 2 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
1965 Pomodoro S. Marzano 3 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 

1967 Pomodoro 
S. Marzano 
gigante 3 09/02/2012 G.U. del 07/03/2012 

2454 Pomodoro Or Star 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
2459 Pomodoro Or Pizzutello 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
2460 Pomodoro Or Patataro 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
2465 Pomodoro Elisir 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
2471 Pomodoro Touring 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
2472 Pomodoro Corfu' 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
2539 Pomodoro Galatino 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
2883 Pomodoro Evana 08/09/2011    G.U. del 01/10/2011 
2999 Pomodoro Walid 28/03/2011    G.U. del 07/04/2011 
3081 Pomodoro Novecento 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 
3082 Pomodoro Tangerino 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 
3084 Pomodoro Samarcanda 28/03/2011    G.U. del 07/04/2011 
3092 Pomodoro Birba 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 
3095 Pomodoro Etrusco 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 
3096  Pomodoro Faber 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 
3099  Pomodoro Novak 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 
3101  Pomodoro Artemyde 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 
3102  Pomodoro Maximus 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 
3103  Pomodoro Artù 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 
3104  Pomodoro Faraoro 08/09/2011    G.U. del 01/10/2011 
3106  Pomodoro Albarossa 28/03/2011    G.U. del 07/04/2011 
3109  Pomodoro Jairo 28/03/2011    G.U. del 07/04/2011 
3113  Pomodoro Enzo 28/03/2011    G.U. del 07/04/2011 
3115  Pomodoro Be Red 28/03/2011    G.U. del 07/04/2011 

 



—  17  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8511-4-2022

 

 
Codice 
SIAN Specie botanica Varietà D.M. di iscrizione o ultimo 

rinnovo Gazzetta Ufficiale 

3122  Pomodoro Red Arcobaleno 21/09/2011    G.U. del 18/10/2011 
3123  Pomodoro Uolli 28/03/2011    G.U. del 07/04/2011 
3129  Pomodoro Monteforte 27/05/2011    G.U. del 18/06/2011 
3132  Pomodoro Solania 27/05/2011    G.U. del 18/06/2011 
3142  Pomodoro Gong 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 
3144  Pomodoro Terminator 08/09/2011    G.U. del 01/10/2011 
3172  Pomodoro Ceryto 18/11/2011    G.U. del 20/12/2011 
3190  Pomodoro Corabell 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 
3191 Pomodoro Zuccherino 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 
3192 Pomodoro Radames 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 
3193 Pomodoro Achiko 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 
3260 Pomodoro Factor 28/03/2011    G.U. del 07/04/2011 
3261 Pomodoro Avatar 28/03/2011    G.U. del 07/04/2011 
3262 Pomodoro Intrigo 28/03/2011    G.U. del 07/04/2011 
1968 Prezzemolo Comune 2 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
1970 Prezzemolo Nano ricciuto 2 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 

738 

Rapa 
primaverile e 
autunnale 

White globe 
purple top 09/02/2012 G.U. del 07/03/2012 

1975 Ravanello Saxa 2 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
1976 Ravanello Saxa 3 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
1977 Ravanello Safor 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
3154 Ravanello Pablo 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 
3258 Spinacio Imperator 28/03/2011    G.U. del 07/04/2011 
3259 Spinacio Spanion 28/03/2011    G.U. del 07/04/2011 
1891 Zucchino Gabbiano 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
2475 Zucchino Giambo 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
3075 Zucchino Gradisca 28/03/2011    G.U. del 07/04/2011 
3155 Zucchino Sbortof 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 
3173 Zucchino Diva 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 

814 Zucchino 
Nano verde di 
Milano 09/02/2012 G.U. del 07/03/2012 

1811 Cece Principe 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
1812 Cece Sultano 09/02/2012    G.U. del 07/03/2012 
3058 Carciofo Istar 21/03/2011    G.U. del 20/04/2011 

    

  Art. 6.
     1. Ai sensi dell’art. 15, primo comma, lettera   e)  , del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20 le sottoelencate 

varietà, iscritte ai registri delle varietà di specie agrarie e ortive con i decreti ministeriali a fianco di ciascuna indicati, 
sono cancellate dai registri medesimi per mancata presentazione delle domande di rinnovo dell’iscrizione.   



—  18  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8511-4-2022

 

 
Registro delle varietà di specie agrarie 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

6512 Avena Saia Supreme 09/02/2012 28/02/2012 
3259 Barbabietola da zucchero Bianca 09/02/2012 28/02/2012 
7099 Barbabietola da zucchero HM5517 09/02/2012 28/02/2012 
7101 Barbabietola da zucchero Leila 09/02/2012 28/02/2012 
7103 Barbabietola da zucchero Ontario 09/02/2012 28/02/2012 
7104 Barbabietola da zucchero Oregon 09/02/2012 28/02/2012 

12597 Colza Axana 08/02/2011 08/03/2011 
12410 Colza Casemate 08/02/2011 08/03/2011 
7273 Colza Chelsi 09/02/2012 28/02/2012 

12422 Colza Codirap 16/12/2010 13/01/2011 
12423 Colza Codisur 16/12/2010 13/01/2011 
12424 Colza CSZ SH8453 08/02/2011 08/03/2011 
3164 Colza Dubla 09/02/2012 28/02/2012 
7272 Colza Ella 09/02/2012 28/02/2012 

 



—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8511-4-2022

 

Codice 
SIAN Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

7569 Colza Oban 09/02/2012 28/02/2012 
7006 Colza Ouragan 09/02/2012 28/02/2012 

12416 Colza Sonate 08/02/2011 08/03/2011 
12420 Colza Splendi CS 16/12/2010 13/01/2011 
7065 Erba medica Krima 09/02/2012 28/02/2012 
7053 Erba medica Nebe 09/02/2012 28/02/2012 
7057 Erba medica Venus 09/02/2012 28/02/2012 

11733 Festuca arundinacea Faith 14/06/2011 02/07/2011 
11169 Festuca arundinacea Finelawn Elite 14/06/2011 02/07/2011 
5463 Frumento duro Campodoro 09/02/2012 28/02/2012 
2248 Frumento duro Crispiero 09/02/2012 28/02/2012 
7230 Frumento duro Ermocolle 09/02/2012 28/02/2012 
7256 Frumento duro Giusto 09/02/2012 28/02/2012 
2250 Frumento duro Neodur 09/02/2012 28/02/2012 
2249 Frumento duro Perseo 09/02/2012 28/02/2012 

12462 Frumento tenero Calden 10/10/2011 22/10/2011 
6527 Frumento tenero Collerosso 09/02/2012 28/02/2012 

13168 Frumento tenero Kuneo 10/10/2011 22/10/2011 
7257 Frumento tenero Savio 09/02/2012 28/02/2012 

12436 Frumento tenero Smeraldo 10/10/2011 22/10/2011 
13117 Frumento tenero Soliens 10/10/2011 22/10/2011 
13167 Frumento tenero Starpan 10/10/2011 22/10/2011 
7236 Frumento tenero VTA7109 09/02/2012 28/02/2012 
7161 Girasole Alaric RMO 09/02/2012 28/02/2012 

12645 Girasole Amiral 11/03/2011 11/04/2011 
7176 Girasole Barolo 09/02/2012 28/02/2012 
7114 Girasole Belesta 09/02/2012 28/02/2012 

12717 Girasole Codileg 11/03/2011 11/04/2011 
12700 Girasole Ekllor 11/03/2011 11/04/2011 
12663 Girasole ES Aldona 11/03/2011 11/04/2011 
12660 Girasole ES Amis 05/04/2011 11/04/2011 
12648 Girasole ES Atlantic 11/03/2011 11/04/2011 
12652 Girasole ES Ina 11/03/2011 11/04/2011 
12650 Girasole ES Kornelka 11/03/2011 11/04/2011 

 



—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8511-4-2022

 

Codice 
SIAN Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

12651 Girasole ES Matic SU 11/03/2011 11/04/2011 
12662 Girasole ES Unic 05/04/2011 11/04/2011 
12887 Girasole Giral 11/03/2011 11/04/2011 
7134 Girasole GW4076 09/02/2012 28/02/2012 

12548 Girasole LG5381 11/03/2011 11/04/2011 
12550 Girasole LG5454 11/03/2011 11/04/2011 
12542 Girasole LG5483 11/03/2011 11/04/2011 
12544 Girasole LG5507 11/03/2011 11/04/2011 
12541 Girasole LG5523 11/03/2011 11/04/2011 
12546 Girasole LG5565 CL 11/03/2011 11/04/2011 
12538 Girasole LG5585 11/03/2011 11/04/2011 
12543 Girasole LG5591 11/03/2011 11/04/2011 
12718 Girasole Obraia CS 11/03/2011 11/04/2011 
12628 Girasole Orieta 11/03/2011 11/04/2011 
12705 Girasole P64HH07 11/03/2011 11/04/2011 
12711 Girasole P64LL46 11/03/2011 11/04/2011 
12703 Girasole P64LL47 11/03/2011 11/04/2011 
7143 Girasole Picasso 09/02/2012 28/02/2012 
7138 Girasole PR63A82 09/02/2012 28/02/2012 
7141 Girasole PR64H61 09/02/2012 28/02/2012 

12888 Girasole Rodial 11/03/2011 11/04/2011 
11816 Gramigna Sultan 05/04/2011 07/05/2011 

13039 
Ibridi di sorgo x erba 
sudanese Octane BMR 28/10/2011 22/11/2011 

12342 Lino Mistral 16/12/2010 13/01/2011 
11754 Loglio ibrido Banquet II 14/06/2011 02/07/2011 

11753 
Loglio perenne o loietto 
inglese Quartet II 14/06/2011 02/07/2011 

12993 Mais Alerion 13/06/2011 07/07/2011 
6719 Mais Appeti 09/02/2012 28/02/2012 
6688 Mais Arcangelo 09/02/2012 28/02/2012 
6730 Mais Arkona 09/02/2012 28/02/2012 
6823 Mais Asmar 09/02/2012 28/02/2012 
6715 Mais Berti 09/02/2012 28/02/2012 

12516 Mais Borgi CS 07/02/2011 10/02/2011 

 



—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8511-4-2022

 

Codice 
SIAN Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

6729 Mais Celesco 09/02/2012 28/02/2012 
12510 Mais Codigoal 07/02/2011 10/02/2011 
12761 Mais Cravero 07/02/2011 10/02/2011 
12822 Mais DA Suzette 07/02/2011 10/02/2011 
12931 Mais DKC3307 07/02/2011 10/02/2011 
12938 Mais DKC3507 07/02/2011 10/02/2011 
12940 Mais DKC3717 07/02/2011 10/02/2011 
12943 Mais DKC4082 07/02/2011 10/02/2011 
12942 Mais DKC4114 07/02/2011 10/02/2011 
12951 Mais DKC5401 07/02/2011 10/02/2011 
12968 Mais DKC5707 07/02/2011 10/02/2011 
12962 Mais DKC5717 07/02/2011 10/02/2011 
12981 Mais DKC6717 07/02/2011 10/02/2011 
12984 Mais DKC6815 07/02/2011 10/02/2011 
12830 Mais DS0198 07/02/2011 10/02/2011 
12827 Mais DS0218 07/02/2011 10/02/2011 
12992 Mais Dubai 13/06/2011 07/07/2011 
12505 Mais Duossi CS 07/02/2011 10/02/2011 
12132 Mais Elgrande 07/02/2011 10/02/2011 
12923 Mais ES Diademe 07/02/2011 10/02/2011 
12855 Mais Exxpression 07/02/2011 10/02/2011 
12839 Mais Farmboss 07/02/2011 10/02/2011 
12778 Mais Farmgreen 07/02/2011 10/02/2011 
12833 Mais Farmstar 07/02/2011 10/02/2011 
6725 Mais Fleuri 09/02/2012 28/02/2012 

12736 Mais GDM650 13/06/2011 07/07/2011 
2508 Mais George 09/02/2012 28/02/2012 

12845 Mais GL Leni 07/02/2011 10/02/2011 
12844 Mais GL Orkan 07/02/2011 10/02/2011 
12843 Mais GL Titan 07/02/2011 10/02/2011 
6660 Mais GW1251 09/02/2012 28/02/2012 
2503 Mais Ideal 09/02/2012 28/02/2012 

12889 Mais ISH404 09/02/2011 26/02/2011 
12890 Mais ISH507 09/02/2011 26/02/2011 

 



—  22  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8511-4-2022

 

Codice 
SIAN Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

12895 Mais ISH614 09/02/2011 26/02/2011 
12904 Mais ISH710 09/02/2011 26/02/2011 
12906 Mais ISH711 09/02/2011 26/02/2011 
12763 Mais Izabal 07/02/2011 10/02/2011 
12859 Mais Kixxo 07/02/2011 10/02/2011 
6742 Mais Leonis 09/02/2012 28/02/2012 

13061 Mais LICA1156S 23/02/2011 15/03/2011 
12883 Mais Linares 07/02/2011 10/02/2011 
12880 Mais Lutess 13/06/2011 07/07/2011 
6678 Mais Marsala 09/02/2012 28/02/2012 

11922 Mais MAS 57R 03/08/2011 01/09/2011 
6785 Mais Matamoros 09/02/2012 28/02/2012 

12193 Mais Monalie 07/02/2011 10/02/2011 
12834 Mais Monasterium 07/02/2011 10/02/2011 
12775 Mais Monney 07/02/2011 10/02/2011 
13012 Mais Naikam 07/02/2011 10/02/2011 
6732 Mais Nemesis 09/02/2012 28/02/2012 

12832 Mais Oberst 07/02/2011 10/02/2011 
12675 Mais P0986 07/02/2011 10/02/2011 
12671 Mais P1227 07/02/2011 10/02/2011 
12653 Mais P1228W 07/02/2011 10/02/2011 
12686 Mais P1318 07/02/2011 10/02/2011 
12683 Mais P1321 07/02/2011 10/02/2011 
12689 Mais P1436 07/02/2011 10/02/2011 
12687 Mais P1519 07/02/2011 10/02/2011 
12690 Mais P1609 07/02/2011 10/02/2011 
12691 Mais P1723 07/02/2011 10/02/2011 
12026 Mais P2023 07/02/2011 10/02/2011 
12609 Mais P9569 07/02/2011 10/02/2011 
12818 Mais Pankor 07/02/2011 10/02/2011 
12815 Mais Panola 07/02/2011 10/02/2011 
6738 Mais Phoenix 09/02/2012 28/02/2012 
6833 Mais PR31R88 09/02/2012 28/02/2012 

12676 Mais PR33H82 07/02/2011 10/02/2011 

 



—  23  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8511-4-2022

 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

12664 Mais PR33W79 07/02/2011 10/02/2011 
6841 Mais PR38A24 09/02/2012 28/02/2012 
6860 Mais PR39T84 09/02/2012 28/02/2012 

12995 Mais Quantius 07/02/2011 10/02/2011 
12885 Mais Querio 07/02/2011 10/02/2011 
12881 Mais Quilmes 07/02/2011 10/02/2011 
12506 Mais Renti CS 07/02/2011 10/02/2011 
12886 Mais Reyes 07/02/2011 10/02/2011 
11929 Mais Rosedo 03/08/2011 01/09/2011 
12877 Mais Roxxane Duo 07/02/2011 10/02/2011 
6702 Mais RX634 09/02/2012 28/02/2012 
6733 Mais San Remo 09/02/2012 28/02/2012 

12503 Mais Scratch 07/02/2011 10/02/2011 
12513 Mais Script 07/02/2011 10/02/2011 
12779 Mais Servus 07/02/2011 10/02/2011 
6746 Mais Silcox 09/02/2012 28/02/2012 

12757 Mais Sumbra 07/02/2011 10/02/2011 
13060 Mais Sunsis 07/02/2011 10/02/2011 
13008 Mais SY Adoric 07/02/2011 10/02/2011 
13004 Mais SY Brillio 07/02/2011 10/02/2011 
12998 Mais SY Flovita 07/02/2011 10/02/2011 
12160 Mais SY Generoso 07/02/2011 10/02/2011 
13021 Mais SY Lucroso 07/02/2011 10/02/2011 
13017 Mais SY Lussuoso 07/02/2011 10/02/2011 
12997 Mais SY Nickel 07/02/2011 10/02/2011 
13002 Mais SY Okland 07/02/2011 10/02/2011 
13005 Mais SY Onesti 07/02/2011 10/02/2011 
13022 Mais SY Poderoso 07/02/2011 10/02/2011 
13032 Mais SY Portentoso 07/02/2011 10/02/2011 
13000 Mais SY Previsio 07/02/2011 10/02/2011 
13001 Mais SY Prince 07/02/2011 10/02/2011 
13009 Mais SY Provial 07/02/2011 10/02/2011 
13003 Mais SY Sacramento 07/02/2011 10/02/2011 
13026 Mais SY Sycuro 07/02/2011 10/02/2011 

 



—  24  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8511-4-2022

 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

13031 Mais SY Telstar 07/02/2011 10/02/2011 
13028 Mais SY Titanus 07/02/2011 10/02/2011 
13006 Mais SY Trusteo 07/02/2011 10/02/2011 
13024 Mais SY Valoroso 07/02/2011 10/02/2011 
12999 Mais SY Voltaic 07/02/2011 10/02/2011 
12882 Mais Tiosa 07/02/2011 10/02/2011 
6696 Mais Winnipeg 09/02/2012 28/02/2012 

12814 Mais Zafka 07/02/2011 10/02/2011 
6795 Mais Zlatko 09/02/2012 28/02/2012 
3229 Orzo distico Maggiodoro 09/02/2012 28/02/2012 
7252 Orzo distico Naturel 09/02/2012 28/02/2012 

12466 Orzo polistico Arkansas 17/12/2010 07/01/2011 
12341 Pisello da foraggio Balkan 14/06/2011 02/07/2011 
12552 Pisello da foraggio Borsalino 14/06/2011 02/07/2011 
11783 Pisello da foraggio Cigal 31/05/2011 25/06/2011 
12554 Pisello da foraggio Spacial 14/06/2011 02/07/2011 
13250 Riso CLXL745 08/09/2011 01/10/2011 
12608 Riso Musa 08/02/2011 08/03/2011 
12907 Soia Gala PZO 11/03/2011 11/04/2011 
7022 Sorgo Carggo 09/02/2012 28/02/2012 
7014 Sorgo Classus 09/02/2012 28/02/2012 

13053 Sorgo KWS Maja 11/03/2011 28/03/2011 
13055 Sorgo KWS Zerberus 11/03/2011 28/03/2011 
7063 Trifoglio ibrido Grasslands Polar 09/02/2012 28/02/2012 

 
Registro delle varietà di specie ortive 

 
Codice 
SIAN Specie botanica Varietà D.M. di iscrizione o di 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

2474 Anguria  Adelante 09/02/2012  07/03/2012 
3091 Anguria  Tapas 28/03/2011  07/04/2011 
3151 Anguria  Copacabana 21/03/2011     20/04/2011 
3152 Anguria  Ipanema 21/03/2011     20/04/2011 
2564 Cavolfiore Noverde 09/02/2012     07/03/2012 
2565 Cavolfiore Noviese 09/02/2012     07/03/2012 
2566 Cavolfiore Tardux 09/02/2012     07/03/2012 

 



—  25  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8511-4-2022

 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

2567 Cavolo broccolo Riccio di Sarno 09/02/2012     07/03/2012 
2822 Cavolo broccolo Giotto 13/01/2011     02/02/2011 
2823 Cavolo broccolo Troll 13/01/2011     02/02/2011 
2568 Cicoria Molfetta 09/02/2012     07/03/2012 
385 Fagiolo di spagna A grano bicolore 17/02/2015     02/03/2015 
982 Indivia scarola Ascolana 09/02/2012     07/03/2012 
1958 Lattuga Lentissima a montare 2 09/02/2012     07/03/2012 
1960 Lattuga Lentissima a montare 5 09/02/2012     07/03/2012 
2552 Lattuga Grettona 09/02/2012     07/03/2012 
3076 Lattuga Red Contraste 21/03/2011     20/04/2011 
3077 Lattuga Merchy 21/03/2011     20/04/2011 
1821 Melanzana Lady 09/02/2012     07/03/2012 
2898 Melanzana Venere 10/02/2011     04/03/2011 
1839 Peperone Pixy 09/02/2012     07/03/2012 
1150 Pomodoro Davis UC 82 09/02/2012  07/03/2012 
1280 Pomodoro Supermech 09/02/2012     07/03/2012 
1288 Pomodoro Toboga 09/02/2012     07/03/2012 
1850 Pomodoro Agata 09/02/2012     07/03/2012 
1851 Pomodoro Alice 09/02/2012     07/03/2012 
1966 Pomodoro S. Marzano gigante 2 09/02/2012     07/03/2012 
3073 Pomodoro Capirex 28/03/2011     07/04/2011 
3093 Pomodoro Carnaby 21/03/2011     20/04/2011 
3094 Pomodoro Etnico 21/03/2011     20/04/2011 
3097 Pomodoro Kikko 21/03/2011     20/04/2011 
3098 Pomodoro Next 21/03/2011     20/04/2011 
3124 Pomodoro Jorosso 21/03/2011     20/04/2011 
3138 Pomodoro Electo 21/03/2011     20/04/2011 
3139 Pomodoro Epico 21/03/2011     20/04/2011 
3145 Pomodoro Birillo 21/03/2011     20/04/2011 
3121 Zucchino Ester 21/03/2011     20/04/2011 
3143 Zucchino Giulietta 08/09/2011  01/10/2011 
1809 Cece Calia 09/02/2012     07/03/2012 
1810 Cece Califfo 09/02/2012     07/03/2012 

    

  Art. 7.
     1. Ai sensi dell’art. 15, secondo comma, del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20 le sottoelencate varietà, 

iscritte ai registri delle varietà di specie agrarie e ortive con i decreti ministeriali a fianco di ciascuna indicati, sono 
cancellate dai registri medesimi per mancata presentazione delle domande di rinnovo dell’iscrizione e le relative se-
menti potranno essere certificate e commercializzate fino al 30 giugno dell’anno 2024.   



—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8511-4-2022

 

 
Codice 
SIAN 

Specie Varietà D.M. di iscrizione o di 
reiscrizione 

Gazzetta Ufficiale 

7227 Frumento duro Avispa 09/02/2012 28/02/2012 
7258 Frumento tenero Bisquit 09/02/2012 28/02/2012 
12759 Mais Delrio 07/02/2011 10/02/2011 
12933 Mais DKC3409 07/02/2011 10/02/2011 
12884 Mais Elzea 07/02/2011 10/02/2011 
12760 Mais Fenelon 07/02/2011 10/02/2011 
12589 Mais Indaco 07/02/2011 10/02/2011 
12517 Mais Kabrios 07/02/2011 10/02/2011 
12518 Mais Kalamis 07/02/2011 10/02/2011 
12532 Mais Kalumet 07/02/2011 10/02/2011 
12530 Mais Kolosseus 07/02/2011 10/02/2011 
12583 Mais LG30491 07/02/2011 10/02/2011 
12788 Mais MAS 48F 07/02/2011 10/02/2011 
13052 Sorgo KWS Bulldozer 11/03/2011 28/03/2011 
13054 Sorgo KWS Tarzan 11/03/2011 28/03/2011 
13059 Tabacco Solaris 11/03/2011 28/03/2011 

   Il presente decreto entrerà in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 29 marzo 2022 

 Il direttore generale: ANGELINI   
  

       AVVERTENZA:   
  Il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei conti, art. 3, legge 14 gennaio 1994, 

n. 20, né alla registrazione da parte dell’Ufficio centrale del bilancio del Ministero dell’economia e delle finanze, art. 5 del decreto legislativo 
n. 123/2011.    

  22A02247

    DECRETO  29 marzo 2022 .
      Riconoscimento del Centro di conservazione per la premoltiplicazione di materiali di moltiplicazione delle piante da 

frutto.    

     IL DIRETTORE GENERALE
DELLO SVILUPPO RURALE 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione di Governo a norma dell’art. 11 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive modificazioni; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, relativo alle “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche», in particolare l’art. 4, commi 1 e 2 e l’art. 16, comma 1; 

 Visto il decreto ministeriale 30 giugno 2016 che istituisce il Gruppo di lavoro permanente per la protezione delle 
piante; 

 Visto il decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 18 novembre 2019, 
n. 132, inerente «Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i beni 
e le attività culturali, delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari 
esteri e della cooperazione internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell’ambiente e della tutela del territorio 
e del mare, nonché per la rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle carriere e per i compensi 
per lavoro straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate e per la continuità delle funzioni dell’Autorità per 
le garanzie nelle comunicazioni; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, concernente: «Regolamento 
recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’art. 1, comma 4, del 
decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132» e 
successive modificazioni; 


